
	

A S S O C I A Z I O N E    G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R		
Via	Matteotti,	angolo	Via	Santa	Lucia	(09074)	–	Ghilarza	(OR)	
Codice	fiscale	01212960957		-		PEC:	galbarigaduguilcer@pec.it	

Iscritta	al	n.	260	del	Registro	regionale	delle	persone	giuridiche	di	diritto	privato	con	determinazione	n.106	del	13	febbraio	2018. 
	 	

	
	

Determina	a	contrarre	n.10	del	04.05.2018	

Oggetto:  Avvio indagine di  mercato prel iminare ed esplorativa per un serviz io di  REALIZZAZIONE 
DEL SITO WEB DEL GAL BARIGADU GUILCER. Misura 19.4 e 19.2.  PSR SARDEGNA 2014/2020 .	

IL  DIRETTORE 

VISTA: 

− la deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 14 luglio 2015, concernente il Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 di presa d’atto della proposta di testo definitivo; 

− la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che approva il Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale in base al Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 IT; 

− la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di Sviluppo Rurale 
200714-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e 
composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

− la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale LEADER - CLLD-
sviluppo locale di tipo partecipativo), ed in particolare: 

§ la Sottomisura 19.2 che finanzia le “Azioni di Sistema” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020; 
§ la Sottomisura 19.4 che finanzia il sostegno dei costi gestione e animazione dei Gruppi di Azione 

Locale; 

PREMESSO CHE: 

− Con determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 21817/1349 del 23 dicembre 2015 è stato 
approvato il “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”, poi 
modificato con successive determinazioni n. 2013/53 del 15 febbraio 2016 e n. 5906-152 del 26 aprile 2016; 

− Con deliberazione del 19 settembre 2016 dell’Assemblea del Partenariato del costituendo GAL BARIGDU 
GUILCER è stata approvata la proposta di PdA e la partecipazione del GAL al bando per la selezione dei GAL e 
delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (PSR Sardegna 2014/2020), che contiene, l’organigramma 
del personale e la ripartizione delle risorse finanziarie; 

− Con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale 
– Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 Ottobre 2016 è stata approvata la graduatoria 
di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, ed assegnate le risorse finanziarie, tra gli altri, al 
Piano di Azione del GAL Barigadu Guilcer; 

− Con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale 
– Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 10640/263 del 24 maggio 2017, è stato approvato il “Manuale 
delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento” della sottomisura 19.4 del 
PSR 2014/2020 così come modificato con successiva determinazione N. 18831-541 del 9 ottobre 2017; 

− Con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 20834–640 del 8 
novembre 2017 del 27/09/2017 sono stati aperti i termini per la presentazione delle domande di sostegno per la 
sottomisura 19.4 con scadenza al 28 febbraio 2018; 

− Con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale 
– Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 21918-712 del 28 novembre 2017 sono stati aperti i termini per 
la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla sottomisura 19.2 “Azioni di sistema” del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020 con scadenza al 28 febbraio 2018; 

− Con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale 
– Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 2851-89 del 28 febbraio 2018 è stato prorogato il termine per la 
presentazione delle domande a valere sulla sottomisura 19.2 del PSR 2014-2020 al 31 maggio 2018; 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

	
	

2	
	

− Con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale 
– Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 2850-88 del 28 febbraio 2018 è stato prorogato il termine per la 
presentazione delle domande a valere sulla sottomisura 19.4 del PSR 2014-2020 “Sostegno per i costi di gestione 
e animazione” al 31 maggio 2018; 

− Con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale 
– Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3207-98 del 6 marzo 2018 è stata aggiornata la ripartizione tra i 
GAL delle risorse della Sottomisura 19.2 programmabili dai GAL per le “Azioni di sistema” del PSR 2014-2020. 

− Con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale 
– Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3232-99 del 6 marzo 2018 è stata aggiornata la ripartizione tra i 
GAL delle risorse della Sottomisura 19.4 programmabili dai GAL per le “Spese di gestione e animazione” del PSR 
2014-2020. 

 

CONSIDERATO CHE: 

− Al fine di dotare il GAL di una efficace comunicazione relativa all’attività istituzionale e all’attività promozionale 
del territorio e di dare attuazione al Piano di Azione e alle azioni chiave previste è necessario procedere 
all’affidamento del servizio di realizzazione del sito web del GAL BARIGADU GUILCER; 

− Le Linee guida sulle spese ammissibili sullo sviluppo rurale 2014/2020 (intesa sancita nella conferenza dei servizi 
Stato – Regione del 11/02/2016) prevedono tra le spese eleggibili per la gestione dell'attuazione della strategia 
di sviluppo locale di tipo partecipativo quelle relative alle attività di informazione, pubblicità, e produzione di 
materiale informativo, tra cui la realizzazione di siti web, anche per ottemperare agli obblighi di informazione, 
pubblicità e trasparenza; 

− Allo stato attuale il GAL neocostituito non dispone fra le figure professionali coinvolte, di un 
professionista/consulente/società di servizi che eroghi tale servizio e non dispone di un albo fornitori da cui 
attingere per individuare i potenziali soggetti adeguatamente qualificati che eroghino tale servizio; 

− Risulta necessario avvalersi di un operatore economico qualificato per la fornitura del servizio di realizzazione del 
sito web del GAL BARIGADU GUILCER; 

− Le Linee guida sulle spese ammissibili sullo sviluppo rurale 2014/2020 (intesa sancita nella conferenza dei servizi 
Stato – Regione del 11/02/2016) prevedono che la verifica di ragionevolezza dei costi ammissibili possa essere 
eseguita attraverso il confronto tra preventivi, basata sull’esame di almeno 3 preventivi di spesa confrontabili, 
forniti da fornitori diversi e riportanti nei dettagli l’oggetto della fornitura, sulla base della quale procedere alla 
scelta di quello che, per parametri tecnico-economici e per costi/benefici, viene ritenuto il più idoneo; 

− La suddetta disposizione è richiamata dal Manuale delle Procedure attuative e dei costi di riferimento della Sotto 
Misura 19.4 adottato dall’AdG, il quale richiede, al fine della verifica della congruità dei costi, che le spese 
relative all’acquisizione di beni e di servizi siano ragionevoli, giustificate e conformi ai principi di sana gestione 
finanziaria, in particolare in termini di economicità e di efficienza; 

− Al fine di garantire che la spesa relativa all’acquisizione del servizio sia ragionevole, giustificata e conforme ai 
principi di sana gestione finanziaria, in particolare in termini di economicità e di efficienza è necessario avviare 
una indagine di mercato, preliminare ed esplorativa, finalizzata alla richiesta di preventivi in base ai quali 
identificare, per mezzo di confronto concorrenziale, le condizioni di mercato (intese come costo congruo del 
servizio) e la platea di potenziali affidatari del servizio; 

− Il Consiglio Direttivo riunitosi in data 08.02.2018 ha ravvisato la necessità di procedere all’acquisizione dei 
preventivi ai fini della presentazione delle domande di sostegno a valere sulla Sottomisura 19.2.1 “Azioni 
di sistema”, 19.3.1 “Azioni di cooperazione”, 19.4 “Spese di Gestione e Animazione”. A tal fine ha dato 
mandato al Direttore di provvedere all’avvio delle indagini esplorative per l’acquisizione dei servizi;  

− Il Consiglio Direttivo come da verbale n.2 del 08.02.2018 e relativa delibera di dettaglio allegata, ha ritenuto  
meritevole di approvazione lo schema di avviso di indagine di mercato preliminare ed esplorativa e relativi 
allegati e i modelli predisposti, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

− Il Consiglio Direttivo riunitosi in data 08.02.2018 ha nominato il Direttore del GAL, dr.ssa Silvia Solinas, 
responsabile del procedimento. 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

	
	

3	
	

VISTO il Regolamento interno approvato dal Consiglio Direttivo del GAL nella seduta del 10 Aprile 2018 che definisce le 

procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e l’attribuzione al Direttore del ruolo di RUP per l’acquisizione 
delle forniture; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad una indagine di mercato, preliminare ed esplorativa, finalizzata alla 

richiesta di preventivi in base ai quali identificare, per mezzo di confronto concorrenziale, le condizioni di mercato 
(intese come costo congruo del servizio) e la platea di potenziali affidatari del servizio in argomento; 

DATO ATTO che il CUP relativo alle spese di gestione del GAL non è stato ancora comunicato e pertanto non può 

essere esplicitato nel presente atto; nelle more della sua comunicazione il CUP verrà espresso negli atti successivi. 

VISTO: 

− Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
− il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
− il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
− il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 
− il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014; 
− il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 
− il Regolamento di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 
− il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio2014; 
− il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio2014; 
− l’Accordo di Partenariato con l’Italia 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il 29 ottobre 2014 che 

definisce la strategia per l’utilizzo dei Fondi strutturali e di investimento europei (SIE); 
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni e integrazioni; 
− il Decreto Legislativo n. 50 18 aprile 2016, n. 50 recante Codice dei contratti pubblici così come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
− il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, per le parti ancora in vigore. 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. Di avviare un’indagine di mercato, preliminare ed esplorativa, finalizzata alla richiesta di preventivi in base ai quali 
identificare, per mezzo di confronto concorrenziale, le condizioni di mercato (intese come costo congruo del 

servizio) e la platea di potenziali affidatari del serviz io di  real izzazione del  s ito web del GAL BARIGADU 
GUILCER tramite la pubblicazione di un avviso pubblico sul sito del GAL BG, (link: 

https://sites.google.com/site/costituendogalbarigaduguilcier/) accessibile anche dai siti delle Unioni dei Comuni del 
Barigadu e del Guilcer cliccando sull’apposito Banner del GAL; 

3. Di adottare l’avviso di indagine di mercato preliminare ed esplorativo per il servizio di realizzazione del sito web del 
GAL BARIGADU GUILCER, gli atti e i modelli predisposti, allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

4. Di adottare tutte le misure necessarie a disposizione del GAL per dare massimo rilievo all’avviso pubblicato, anche 

attraverso la trasmissione di specifiche richieste di preventivo ad operatori economici individuati in quanto iscritti 
in appositi albi pubblicati e disponibili on line (quali ad esempio gli operatori iscritti nelle categorie merceologiche 

di riferimento del servizio da attivare presenti su Sardegna CAT) o l’invio a coloro che hanno manifestato l’interesse 
a presentare un preventivo rispondendo all’avviso pubblicato sul sito del GAL; 



  G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

	
	

4	
	

5. Che il Responsabile del Procedimento, come da verbale del Consiglio Direttivo del 8 febbraio 2018 e regolamento 

interno approvato dal CD il 10.04.2018, è il Direttore del GAL, la dott.ssa Silvia Solinas; 

6. Che la relativa spesa è imputabile alla Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo 

sviluppo locale LEADER - CLLD-sviluppo locale di tipo partecipativo) e coerente al PDA 2014-2020 del GAL Barigadu 
Guilcer” ed in particolare alle sotto misure 19.2 (per la parte di servizio riconducibile alla progettazione, 

realizzazione, gestione e manutenzione dell’area di partecipazione civica istituita in attuazione dell’azione di 
sistema 1.1. “Vivi Bargui”) e 19.4 (per le restanti spese di progettazione, realizzazione, gestione e manutenzione del 

sito) 

7. Di dare immediata esecutività alla presente determinazione. 

 
Il Direttore del GAL Barigadu Guilcer 
Dr.ssa Silvia Solinas – Firma digitale	


		2018-05-04T13:56:38+0200
	SOLINAS SILVIA




